Ofício nº 23/2024.
Lobato, 26 de março de 2024.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
RECEPCIONISTA / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A

QUESTÃO SOLICITA "De acordo com o texto, as personagens", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) passaram do meio rural para o urbano.", COM
A AFIRMAÇÃO DO TEXTO "E vieram as bombas de poluição. Imediatamente
Larissa ficou corada", EM QUE HÁ INFERÊNCIA DE QUE AS
PERSONAGENS PASSARAM DO MEIO RURAL PARA O URBANO DURANTE O
PROCESSO DA NARRATIVA APRESENTADA, ISTO É, NO DECORRER DA
HISTÓRIA NARRADA. A ALTERNATIVA "B) deslocaram-se do meio urbano
para o rural." NÃO É CORRETA, POIS NÃO HÁ AFIRMAÇÃO DE
DESLOCAMENTEO DO MEIO URBANO PARA O RURAL. A AFIRMAÇÃO DO
TEXTO " Larissa, a Submissa, era uma menina da cidade que se mudou para o
campo." DEMONSTRA QUE LARISSA JÁ ESTAVA NO CAMPO NO PROCESSO DA
NARRATIVA DA HISTÓRIA, NÃO HAVENDO "DESLOCAMENTO DO MEIO
URBANO PARA O RURAL". DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO
OFICIAL.

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO / O6

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que há encontro consonantal impróprio.",
TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) Alcançaria.", EM QUE HÁ O
ENCONTRO CONSONALTAL "NÇ", DENOMINADO DE IMPRÓPRIO POR
SEPARAR-SE NA DIVISÃO SILÁBICA: AL-CAN-ÇA-RIA. O MESMO
OCORRENDO COM "LC" DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO / O7

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA AMBIGUIDADE NA QUESTÃO. O
COMANDO DA QUESTÃO É CLARO AO SOLICITAR QUAL A FUNÇÃO DENTRE
AS ALTERNATIVAS APRESENTADAS O PRIMEIRO TERMO OU SEJA, A
PALAVRA “MUITOS” EXERCE NA FRASE.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.